АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДУБЕНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ _____ № ______

Об организации отдыха, оздоровления
и занятости детей муниципального образования

Дубенский район в 2023 году

В соответствии с постановлением правительства Тульской области от
29.03.2016 № 113 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей в
Тульской области», Законом Тульской области от 7 октября 2009 года № 1336-
ЗТО «О защите прав ребенка», постановлением администрации муниципального
образования Дубенский район от 02.04.2014 № 349 «Об утверждении
долгосрочной муниципальной программы «Развитие образования на территории
муниципального образования Дубенский район», на основании Устава
муниципального образования Дубенский район администрация муниципального
образования Дубенский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Возложить на муниципальную межведомственную комиссию по
организации отдыха, оздоровления и занятости детей муниципального
образования Дубенский район координацию действий всех структур,
обеспечивающих в соответствии с настоящим постановлением организацию
отдыха, оздоровления и занятости детей в 2023 году.

2. Утвердить дислокацию лагерей дневного пребывания, (приложение 1).
3. Рекомендовать отделу социальной защиты населения по Дубенскому

району Государственного учреждения Тульской области «Управление социальной
защиты населения Тульской области» обеспечить направление на отдых и
оздоровление детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, детей-
инвалидов.

4. Комитету по образованию, культуре, молодежной политике, физической
культуре и спорту АМО Дубенский район:

- обеспечить заключение Соглашения с министерством труда и
социальной защиты Тульской области на проведение оздоровительной компании
детей;

- обеспечить лагеря дневного пребывания качественными педагогическими
кадрами и высоким уровнем досуговой деятельности детей, максимально

использовать воспитательные возможности учреждений дополнительного
образования, учреждений культуры;

- организовать взаимодействие с Центром занятости населения
Дубенского района Государственного учреждения Тульской области «Центр
занятости населения Тульской области» лагеря труда и отдыха на базе
общеобразовательных учреждений;

- питание в лагерях дневного пребывания осуществлять в соответствии с
утвержденными Министерством труда и социальной защиты Тульской области
нормами питания детей в лагерях с дневным пребыванием на территории
Тульской области на 2023 год утвердить продолжительность смены- 18 рабочих
дней (в летний период) и 5 рабочих дней (в период весенних, осенних школьных
каникул);

- принять меры по организации отдыха, оздоровления и занятости детей,
обеспечив в первоочередном порядке отдых и оздоровление, временную
занятость детей, находящихся в трудной жизненной ситуации; одаренных детей;
детей, проявивших особые способности и таланты в сфере культуры и искусства,
физической культуры и спорта; детей, участвующих в деятельности детских
общественных организаций, а также детей- участников тематических и
профильных лагерей, осуществляющих профессиональную ориентацию
несовершеннолетних;

5. Руководителям образовательных учреждений, на базе которых будут
функционировать лагеря дневного пребывания:

- обеспечить гарантированное электрообеспечение, водоснабжение (в том
числе горячее), канализование и бесперебойное функционирование
холодильного и технологического оборудования;

- обеспечить своевременную очистку и проведение дератизационных и
дезинсекционных мероприятий на прилегающей территории и в помещениях
лагерей дневного пребывания;

- обеспечить своевременное прохождение сотрудниками, задействованными в
работе лагерей дневного пребывания детей, медицинского осмотра;

обеспечить выполнение требований СП 2.4.3648-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха
и оздоровления детей и молодежи» от 28.09.2020 года;

обеспечить своевременное получение санитарно-эпидемиологического
заключения;
- обеспечить выполнение требований Постановления Правительства Российской
Федерации № 1479 от 16.09.2020 года «Об утверждении Правил
противопожарного режима в Российской Федерации;
- организовать проведение малых форм досуга (занятости) детей школьного
возраста в каникулярный период 2022 года.

6. Муниципальному автономному учреждению культуры «Дубенский
районный центр культуры, искусства, кино и библиотечного обслуживания»
муниципального образования Дубенский район организовать совместно с
учреждениями образования досуг и занятость детей.

7. Муниципальному казенному учреждению «Физкультурно-
оздоровительный центр «Дубна» организовать проведение физкультурно-
массовых мероприятий с детьми.

8. Рекомендовать начальникам оздоровительных учреждений:
- запретить открытие смены лагерей дневного пребывания без акта приемки

межведомственной комиссии и получения санитарно - эпидемиологического
заключения Управления Роспотребнадзора по Тульской области;

- запретить прием в лагеря дневного пребывания детей, не привитых согласно
Национальному календарю профилактических прививок в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

9. Комитету по образованию, культуре, молодежной политике, физической
культуре и спорту АМО Дубенский район предусмотреть в загородных
оздоровительных учреждениях частичную оплату услуг по летнему отдыху за
счет средств родителей:

- в размере до 5 % от стоимости путёвки или расходов на ребенка - для
детей, проживающих в семьях со среднедушевым доходом, не превышающим
величину прожиточного минимума в Тульской области;

- в размере 15 % от стоимости путевки или расходов на ребенка - для
детей, проживающих в семьях со среднедушевым доходом, выше величины
прожиточного минимума в Тульской области, но не превышающим трехкратную
его величину;

- в размере 30 % от стоимости путевки или расходов на ребенка - для
детей, проживающих в семьях со среднедушевым доходом, превышающим
трехкратную величину прожиточного минимума в Тульской области, а также в
случае непредставления родителем (законным представителем) документов,
необходимых для определения среднедушевого дохода семьи.

в исключительных случаях, по решению муниципальной
межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления, занятости
детей, путёвки без взимания родительской платы могут предоставляться детям,
оказавшимся в трудной жизненной ситуации;

- в пределах своих полномочий принимать меры:
- по принятию нормативных правовых актов, регулирующих деятельность

организаций отдыха детей и их оздоровления;
- по созданию безопасных условий пребывания в организациях отдыха

детей и их оздоровления;
- по максимальной доступности услуг организаций отдыха детей и их

оздоровления;
- по контролю за соблюдением требований законодательства в сфере

организации отдыха и оздоровления детей.
10. Финансовому управлению администрации муниципального образования

Дубенский район:
- осуществлять финансирование расходов, связанных с проведением

оздоровительной компании детей в 2023 году за счёт субсидий из областного
бюджета и бюджета муниципального образования Дубенский район в пределах
ассигнований, предусмотренных в смете комитета по образованию, культуре,
молодежной политике, физической культуре и спорту администрации
муниципального образования Дубенский район, решений областной и
муниципальной межведомственных комиссий согласно сметам (приложения 2-5).

11. Рекомендовать территориальному отделу Управления Федеральной
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека
по Тульской области в Суворовском, Белевском, Одоевском и Дубенском
районах:

обеспечить осуществление государственного санитарно-
эпидемиологического надзора за подготовкой к открытию и деятельностью
организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Дубенского района,
организацией питания и питьевого режима;

- комитету по образованию, культуре, молодежной политике, физической
культуре и спорту АМО Дубенский район оказывать содействие в осуществлении
контроля за санитарно-эпидемиологической обстановкой.

12. Государственному учреждению здравоохранения «Городская
клиническая больница №2 г. Тулы имени Е.Г.Лазарева»:

- закрепить участковых фельдшеров за лагерями дневного пребывания при
МКОУ «Опоченский центр образования», МБОУ Воскресенская СОШ, МКОУ
Надеждинская СОШ, МКОО Гвардейская СОШ, МКОУ Протасовская ООШ, МКОУ
Новопавшинская ООШ, МКОУ Скоморошинская НОШ для работы с детьми;

- обеспечить качественное проведение медицинских осмотров детей, в том
числе на педикулез, при направлении их в лагеря дневного пребывания с
выдачей справок установленного образца;

- комитету по образованию, культуре, молодежной политике, физической
культуре и спорту АМО Дубенский район оказывать содействие в осуществлении
контроля за соблюдением гигиенических условий пребывания детей в
организациях отдыха детей и их оздоровления.

13. Рекомендовать ОП «Дубенское» МО МВД России «Суворовский»:
- осуществить в течение оздоровительного периода комплекс мер,

направленных на поддержание общественного порядка в местах дислокации
оздоровительных учреждений;

- использовать разнообразные формы работы с детьми в целях
профилактики правонарушений и предупреждений преступлений среди
несовершеннолетних, правовой пропаганды.

14. Рекомендовать отделу надзорной деятельности профилактической
работы по Суворовскому и Дубенскому районам ГУ МЧС России по Тульской
области:

вести контроль соблюдения требований пожарной безопасности в
организациях отдыха детей и их оздоровления на территории Дубенского района,
а также своевременное реагирование в случае возникновения чрезвычайных
ситуаций;

- комитету по образованию, культуре, молодежной политике, физической
культуре и спорту АМО Дубенский район оказывать содействие в осуществлении
контроля за противопожарной безопасностью в организациях отдыха детей и их
оздоровления.

15. Рекомендовать Государственному учреждению Тульской области Центр
занятости населения Дубенского района: Государственному учреждению
Тульской области «Центр занятости населения Тульской области»

- обеспечить рабочие места, определить источник оплаты труда детей на
предприятиях, организующих труд детей.

16. Комитету по образованию, культуре, молодежной политике, физической
культуре и спорту администрации муниципального образования Дубенского
района обнародовать настоящее постановление на информационных стендах в
здании администрации муниципального образования Дубенский район.

17. Постановление вступает в силу с момента подписания и
распространяется на правоотношения, возникшие с 01.02.2023 года.

Ф е д е

Глава администращи
муниципального образ

Дубенский район {(е | К.О. Гузов

Приложение 1
к постановлению администрации

муниципального образования
Дубенский район

otzz’ Ж ^2x3 № -г

Дислокация лагерей дневного пребывания, лагерей труда и отдыха
в каникулярный период

Летние
каникулы

Летние
каникулы

ЛТО

Весенние
каникулы
ЛДП/ЛТО

Осенние
каникулы

МКОУ Дубенская СОШ 80 13 85/10 80

МБОУ Воскресенская
СОШ

65 10 70/10 65

МКОУ «Опоченский
центр образования»

24 4 37/0 24

МКОУ Надеждинская
СОШ

10 3 10/0 10

МКОО Гвардейская
СОШ

20 5 20/0 20

МКОУ Протасовская
ООШ

20 5 34/0
20

МКОУ
Новопавшинская ООШ

6 0 0/0 6

МКОУ
Скоморошинская НОШ

5 0 4/0 5

ИТОГО 230 40 260/20 230

Председатель комитета по образованию,
культуре, молодежной политике,

физической культуре и спорту администрации
МО Дубенский район В.В. Петрухин

Приложение 2
к постановлению администрации

муниципального образования
Дубенский район

от

Сводная смета расходов на летние лагеря
дневного пребывания детей и лагеря труда и отдыха по образовательным учреждениям

муниципального образования Дубенский район на 2023 год

№п/
п

Образовательн
ые учреждения

Кол-во
детей

Число
дней

пребывай
ИЯ

Число
детодней

Норма
питания (в

день)

Расходы на
питание

Финансиро
вание (ср-

ва обл.
бюджета)

Финанси
рование (
ср-ва
мун.
бюджета)

1 МКОУ Дубенская
СОШ

93 18 1674 325 544 050 509 883,66 34 166,34

2 МБОУ
Воскресенская

СОШ

75 18 1350 325 438 750 411 196,5 27 553,5

3 МКОУ
«Опоченский

центр
образования»

28 18 504 325 163 800 153 513,36 10 286,64

4 МКОУ
Надеждинская

СОШ

13 18 234 325 76 050 71 274,06 4 775,94

5 МКОО
Г вардейская

СОШ

25 18 450 325 146 250 137 065,5 9 184,5

6 МКОУ
Протасовская

25 18 450 325 146 250 137 065,5 9 184,5

ООШ

7 МКОУ
Новопавшинская

ООШ

6 18 108 325 35 100 32 895,72 2 204,28

8 МКОУ
Скоморошинская

НОШ

5 18 90 325 29 250 27 413,1 1 836,9

ИТОГО: 270 18 4860 325 1 579 500 1 480 307,4 99 192,6

Председатель комитета по образованию,
культуре, молодежной политике,

физической культуре и спорту администрации
МО Дубенский район В.В. Петрухин

Приложение 3
к постановлению

администрации
муниципального

образования
Дубенский район

от Л7

СМЕТА
расходов на финансирование организации временного трудоустройства

несовершеннолетних граждан на летние лагеря труда и отдыха (3 дня)

ОУ Всего Финансирование из
средств областного

бюджета

Финансирование
из средств

муниципального
бюджета

МКОУ Дубенская СОШ 100 700,6 94 376,6 6 324
МБОУ Воскресенская СОШ 100 700,6 94 376,6 6 324
МКОУ «Опоченский центр

образования»
30 210,18 28 313 1 897,18

МКОУ Протасовская ООШ 27 175,15 25 468,6 1 706,55
МКОУ Надеждинская СОШ 20 140,12 18 875,3 1 264,82
МКОО Гвардейская СОШ 27 175,15 25 468,6 1 706,55

Всего: 306 101,8 286 878,7 19 223,1

Председатель комитета по образованию,
культуре, молодежной политике,

физической культуре и спорту администрации
МО Дубенский район В.В. Петрухин

Приложение 4
к постановлению администрации

муниципального образования
Дубенский район

от

СМЕТА
расходов на финансирование организации временного трудоустройства
несовершеннолетних граждан на весенние лагеря труда и отдыха

ОУ Всего Финансирование из
средств областного

бюджета

Финансирование
из средств

муниципального
бюджета

МКОУ Дубенская СОШ 48 061,51 45 043,25 3 018,26
МБОУ Воскресенская СОШ 48 061,51 45 043,25 3 018,26

Всего: 96 123,02 90 086,50 6 036,52

Председатель комитета по образованию,
культуре, молодежной политике,

физической культуре и спорту администрации
МО Дубенский район В.В. Петрухин

Приложение 5
к постановлению администрации

муниципального образования
Дубенский район

от

Сводная смета расходов на весенние лагеря
дневного пребывания детей и лагеря труда и отдыха по образовательным учреждениям

муниципального образования Дубенский район на 2023 год

№п/
п

Образовательн
ые учреждения

Кол-во
детей

Число
дней

пребыван
ИЯ

Число
детодней

Норма
питания (в

день)

Расходы на
питание

Финансиро
вание (ср-

ва обл.
бюджета)

Финанси
рование(
ср-ва
мун.
бюджета)

1 МКОУ Дубенская
СОШ 95 5 475 325 154 375 144 680,2 9 694,8

2 МБОУ
Воскресенская

СОШ
80 5 400 325 130 000 121 836 8 164

3 МКОУ
«Опоченский

центр
образования»

37 5 185 325 60 125 56 349,15 3 775,85

4 МКОУ
Надеждинская

СОШ
10 5 50 325 16 250 15 229,5 1 020,5

5 МКОО
Г вардейская

СОШ
20 5 100 325 32 500 30 459 2 041

6 МКОУ
Протасовская

ООШ
34 5 170 325 55 250 51 780,3 3 469,7

7 МКОУ
Скоморошинская

НОШ
4 5 20 325 6 500 6 091,8 408,2

ИТОГО: 280 5 1400 325 455 000 426 426 28 574

Председатель комитета по образованию,
культуре, молодежной политике,

физической культуре и спорту администрации
МО Дубенский район В.В. Петрухин

Приложение 6
постановлению администрации

муниципального образования
Дубенский район

от

Сводная смета расходов
на оздоровление детей в каникулярный период на территории

муниципального образования Дубенский район

Летний каникулярный
период

Всего Средства
бюджета
Тульской

области (руб.)

Средства
бюджета

муниципальн
ого

образования
(софинансиро

вание) руб.
Лагеря дневного

пребывания (лето)
1 345 500 1 261 002,6 84 497,4

Лагеря дневного
пребывания (весна)

422 500 395 967 26 533

Лагеря дневного
пребывания (осень)

373 750 350 278,5 23 471,5

Л ТО (весна) 32 500 30 459 2041

ЛТО (лето) 234 000 219 304,8 14 695,2

Временное
трудоустройство

несовершеннолетних

306 101,8 286 878,7 19 223,1

Загородные
оздоровительные
лагеря (выплата

компенсации)

36 367,8 34 083,9 2 283,9

Оплата
командировочных,

транспортных расходов
и проживание педагога,

сопровождающего детей
на юг

56 910,62 53 336,54 3 574,08

Итого: 2 807 630,22 2 631 311,04 176 319,18

Председатель комитета по образованию,
культуре, молодежной политике,

физической культуре и спорту
администрации МО Дубенский район В.В. Петрухи